
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626  47Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 0726/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 151/2018 
– CPE-P/1, de 08 de fevereiro de 2018; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c com 
a Lei n° 5.276/1985;
RESOLVE:
Art.1°. COLOCAR o CB PM RG 36742 PAULO FIDIAS GAMA 
ROQUE, à disposição do Gabinete Militar da Câmara de Belém.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 36742 PAULO FIDIAS GAMA 
ROQUE, em razão de se encontrar à disposição da Gabinete 
Militar da Câmara de Belém.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de fevereiro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 25 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 317761
PORTARIA Nº 1360/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
052/2018 – P1/22º BPM, de 22 de janeiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o 3º SGT PM RG 27062 MAZURKIEWICZ AQUINO VIEIRA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 27062 MAZURKIEWICZ 
AQUINO VIEIRA, no 22º BPM/CPR V, sediado no município de 
Conceição do Araguaia/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 317787
PORTARIA Nº 1361/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando os termos do Ofício n° 052/2018 – P1/22º BPM, 
de 22 de janeiro de 2018; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 35525 ROSÂNGELA SILVA DOS 
SANTOS à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 35525 ROSÂNGELA SILVA DOS 
SANTOS em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 317791

PORTARIA Nº 1190/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do Ofício 
nº 1049/2018 – DP2, de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39598 THYAGO ALMEIDA DOS 
SANTOS, à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39598 THYAGO ALMEIDA DOS 
SANTOS, lotado no Departamento Geral de Administração da 
PMPA, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 317767

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
092/2018 – DAL2, de 24 de maio de 2018, que NOMEIA 
o CAP QOPM ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE, como fi scal do 
Contrato Administrativo n.º 296/2018 – DAL/PMPA, cujo objeto 
destina-se a “aquisição de 18 (dezoito) kit’s de informática, 
Roteadores Wireless 3G/4G, para serem utilizados pelo 
Batalhão de Policiamento Rodoviário, a ser adquirido com verba 
disponibilizada por meio dos recursos disponibilizados por 
intermédio do Termo de Cooperação nº 006/2016 – DETRAN/
PMPA”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 317422

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO Portaria nº 096/2018 – DAL2
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.624, DO DIA 24/05/2018, Protocolo: 
316072.
ONDE SE LÊ: aquisição de 3.194 (dois mil, cento e noventa e 
quatro) unidades de pistolas semiautomáticas calibre .040”
LEIA-SE: aquisição de 2.194 (dois mil, cento e noventa e quatro) 
unidades de pistolas semiautomáticas calibre .040”

Protocolo: 317392

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 038/2018-CPL/PMPA
Data: 24/05/2018
Valor: R$ 177.602,70 ( cento e setenta e sete mil, seiscentos e 
dois reais e setenta centavos)
Objeto: “Aquisição de Lançador de munições de menor potencial 
ofensivo calibre 40mm para atender as necessidades do efetivo 
do Comando de Missões Especiais da PMPA”
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:24/05/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 44.90.52.14 – Equipamentos e Material 
Permanente/Armamentos
Fonte do Recurso: 0301000000
Projeto/Atividade: 26/8259-Realização de Policiamento 
Ostensivo
Plano Interno: 2100008259E
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratado: Condor S/A Indústria Química
Endereço: Rua Armando Dias Pereira 160, Nova Iguaçu/RJ
CEP: 26.053-640
Telefone: (21) 2886-8747
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 317714

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 038/2018-CPL/PMPA
Data: 24/05/2018
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 317717

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 401/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CB PM MARILDA PEDROSO DA CRUZ/ AUXILIAR DF/ 461.902.872-
04
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 317756

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 400/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO/ OFICIAL 6º 
BPM/ 757.611.142-91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ R$ 800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 317412

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 600-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS (DEA 2017).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): ITUPIRANGA - PA
PERÍODO: 07/12/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM RAIMUNDO NONATO
BARBOSA COSTA CPF: 234.232.772-20;
SD PM CHARLES DE MATOS OLÍMPIO
CPF: 855.361.132-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 601-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS (DEA 2017).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): ANANINDEUA - PA
PERÍODO: 03 A 04/12/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ DE DEUS DA PAZ
MONTEIRO DE SOUZA CPF: 189.475.652-53;
SD PM DENIS PEREIRA DE OLIVEIRA
CPF: 001.403.912-58.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 602-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS (DEA 2017).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): SANTA ISABEL - PA
PERÍODO: 08 A 09/12/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM EZEQUIAS PEREIRA
FERNANDES CPF: 283.222.312-53;
SGT PM SEBASTIAO ALVES BOTELHO
CPF: 328.937.602-87;
SGT PM NELSON GOMES GONÇALVES
CPF: 329.315.302-04;
SD PM DENIS PEREIRA DE OLIVEIRA
CPF: 001.403.912-58.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 603-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS (DEA 2017).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA- PA
PERÍODO: 11/12/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM REGINALDO JACINTO
DOS SANTOS NETO CPF: 301.577.902-82;
CB PM ANILTON BEZERRA DA CRUZ
CPF: 885.006.672-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 604-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS (DEA 2017).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): SÃO FELIX DO XINGU - PA
PERÍODO: 11 A 12/12/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ DE DEUS DA PAZ
MONTEIRO DE SOUZA CPF: 189.475.652-53;
SD PM DENIS PEREIRA DE OLIVEIRA
CPF: 001.403.912-58.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 605-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS (DEA 2017).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): RONDON DO PARÁ - PA
PERÍODO: 13/12/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM EZEQUIAS PEREIRA
FERNANDES CPF: 283.222.312-53;
SGT PM NELSON GOMES GONÇALVES
CPF: 329.315.302-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 606-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS (DEA 2017).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): SÃO GERALDO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 13/12/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM EDIMAR BERNARDINO
DE SOUSA CPF: 251.656.152-00;


